

Số: 51 /KH-LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 19 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn pháp luật Lao động, Công đoàn, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và nâng cao năng lực thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể tại doanh nghiệp

Căn cứ kế hoạch phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn pháp luật Lao động, Công đoàn, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và nâng cao năng lực thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể trong doanh nghiệp năm 2019 với các nội dung như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

- Triển khai, cập nhật các quy định mới của pháp luật Lao động, Công đoàn đến cán bộ CĐCS, đoàn viên người lao động trong doanh nghiệp.
- Hướng dẫn CĐCS xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.
- Nâng cao kỹ năng, kiến thức cho cán bộ CĐCS trong việc thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả thỏa ước lao động tập thể trong DN.

II. Nội dung triển khai

- Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (hướng dẫn xây dựng quy chế dân chủ, tổ chức đối thoại và hội nghị người lao động).
- Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ và Hướng dẫn số 386/LĐLĐ ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc triển khai bộ quy chế mẫu theo Nghị định số 149/2018/NĐ-CP (hướng dẫn cách thức xây dựng quy chế dân chủ).
- Kỹ năng đối thoại, thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả thỏa ước lao động tập thể trong doanh nghiệp.

III. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức

1. Thành phần, số lượng:

- Cán bộ CĐCS, đoàn viên người lao động đang làm việc tại doanh nghiệp.
- Dự kiến tổ chức 15 lớp, số lượng 50 đại biểu/lớp.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: các lớp tập huấn tổ chức trong tháng 9, 10 năm 2019.
- Địa điểm: tại Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoặc CĐCS DN.

3. Báo cáo viên: LĐLĐ tỉnh triển khai.

IV. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền, tập huấn do Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cấp (chi hỗ trợ cho đại biểu dự tập huấn gồm tiền ăn, nước uống và tài liệu).

V. Tổ chức thực hiện

- Giao Ban Chính sách pháp luật LĐLĐ tỉnh tham mưu Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn; Phối hợp Ban Tài chính phân bổ kinh phí và thực hiện thủ tục quyết toán sau khi hoàn thành kế hoạch; Phối hợp Văn phòng chuẩn bị máy móc, thiết bị phục vụ tập huấn.

- Giao Ban Thường vụ LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn khu công nghiệp chọn và mời đại biểu dự tập huấn theo số lượng phân bổ, bố trí địa điểm tập huấn, cử cán bộ hỗ trợ công tác tổ chức lớp, ghi danh đại biểu, đôn đốc các đơn vị tham gia đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tập huấn pháp luật Lao động, Công đoàn, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và nâng cao năng lực thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể trong doanh nghiệp năm 2019. Kế hoạch này thay cho giấy mời. Đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng phổ biến GDPL tỉnh;
- Các CĐ cấp trên cơ sở (thực hiện);
- Ban TaC, TG-NC, VP LĐLĐ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Thanh Hồng

PHÂN BỐ LỚP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
(Kèm theo kế hoạch số 51 /KH-LĐLĐ ngày 15 tháng 8 năm 2019)

Stt	Đơn vị	Số lượng (lớp)	Thời gian thực hiện
1	LĐLĐ Thành phố Biên Hòa	02 lớp	10 & 11/9/2019
2	LĐLĐ Thành phố Long Khánh	01 lớp	17/9/2019
3	LĐLĐ Huyện Long Thành	02 lớp	19 & 20/9/2019
4	LĐLĐ Huyện Nhơn Trạch	02 lớp	24 & 25/9/2019
5	LĐLĐ Huyện Trảng Bom	02 lớp	03 & 04/10/2019
6	Công đoàn KCN Biên Hòa	03 lớp	09, 10 & 11/10/2019
7	LĐLĐ Huyện Vĩnh Cửu	01 lớp	22/10/2019
8	LĐLĐ Huyện Xuân Lộc	01 lớp	24/10/2019
9	LĐLĐ Huyện Định Quán	01 lớp	25/10/2019